
QUESTIONAMENTOS 2-3 – ESCLARECIMENTOS 2-3 

 

 

QUESTIONAMENTO 2 - É possível alugar a licença no modelo 

subscrição como service provider?  

ESCLARECIMENTO 2 - Não será possível alugar as licenças no modelo de 

subscrição como service provider. 

O objetivo é a aquisição das licenças para utilização interna. 

 

QUESTIONAMENTO 3 - “QUESTIONAMENTO 1 - DÚVIDA TÉCNICA 

Caso necessário, deverão estar inclusos os upgrades necessários das 
licenças que estão ativas e em uso na infraestrutura do Senac: “VEEAM 
BACKUP ESSENTIALS UNIVERSAL SUBSCRIPTION LICENCE”. 

Entendemos que se trata de aquisição de licença nova e não upgrade 
das licenças que estão ativas. Está correto nosso entendimento? 

ESCLARECIMENTO 1 - Está correto o entendimento. Serão licenças 
novas. 

Apenas com a ressalva de que, caso a empresa que forneceu as 
licenças que estão atualmente em uso na infraestrutura do Senac SC 

vença o certame, ela poderá fazer os upgrades das licenças atuais para 
as licenças objeto desse edital.” 

Referente ao item e a resposta do esclarecimento anterior que refere-

se a licença nova e a ressalva da empresa que forneceu poderá fazer 

upgrade das licenças atuais, não está claro do que realmente deve ser 
entregue caso o vencedor não seja a empresa que forneceu pois o 

órgão já tem o produto e não faz sentido comprar licença nova sendo 
que com contrato atual 03407873 que esta por expirar. Assim, 

entendemos que, deveria ser renovação para 5 anos + upgrade do 
Essentials para Premium protegendo 60 instancias o que incluiria mais 
2 licenças novas(bundles) com a conversão. Correto? 

Caso a empresa habilitafa não seja a que forneceu, o vencedor deverá 
entregar 6 licenças novas do VEEAM DATA PLATAFORM PREMIUM 10 

INSTANCE PACK. 5 YEARS SUBSCRIPTION UPFRONT BILLING & 

PRODUCTION (24/07) SUPPORT, com isso o órgão terá 2 contratos 
com produtos destintos  VEEAM BACKUP ESSENTIALS UNIVERSAL 



protegendo 40 instancias  e VEEAM DATA PLATAFORM PREMIUM 
protegendo 60 instancias. 

Essa é a necessidade? Ou, qual seria cenário de licenciamento final que 
o órgão quer ter? 

Abaixo esta o detalhamento do contrato atual:  

OBJETO 

Aquisição de 06 (seis) licenças do software de backup “VEEAM DATA 
PLATAFORM PREMIUM 10 INSTANCE PACK. 5 YEARS SUBSCRIPTION 

UPFRONT BILLING & PRODUCTION (24/07) SUPPORT” para atender até 
60 (sessenta) instâncias com 5 (cinco) anos de subscrição. 

Caso necessário, deverá estar incluso os upgrades necessários das 
licenças que estão ativas e em uso na infraestrutura do Senac: “VEEAM 
BACKUP ESSENTIALS UNIVERSAL SUBSCRIPTION LICENCE”. 

 ESPECIFICAÇÕES: 

• Licenças genuínas do software Veeam Data Plataform 10 Instance 
Pack. 

• Versão: Deve ser disponibilizada sempre a versão mais recente da 
ferramenta. 

• O software deve ser original 

 No Contrato atual sob numero 03407873 do referido órgão SENAC 
Servico Nacional de Aprendizagem Comercial – SC com contato 
administrativo gilson@sc.senac.br 

Consta Veeam Data Platform Essentials Universal Subscription License. 

Includes Enterprise Plus Edition features com 8 Bundles –  40 
instancias 

Por ser Essential é vendido em pacotes(bundles) para 5 instancias e 
máximo de 50 instancias, 1 licença protege 5 workloads(instancias). 

O Veeam Data Platform Premium é vendido em bundles para 10 
instancias, 1 licença protege 10 workloads(instancias) 

Com isso, efetuando o upgrade para o contrato que existe será 
efetuado a renovação para 5 anos do Veeam Data Platform Essentials 

Universal Subscription License com 8 Bundles (5 instancias) mais a 
conversão para 4 bundles(10 instancias) atualizando para Veeam Data 
Platform Premium Universal Subscription 



Produto pos conversao 4 Bundles do upgrade para o Veeam Data 
Platform Premium Universal Subscription protegendo 40 instancias 

Conforme solicitado no edital tem a necessidade de atender até 60 
instancias com isso terá a aquisição de mais 2 bundles do Veeam Data 
Platform Premium Universal Subscription 

Produto final 6 bundles do Veeam Data Platform Premium Universal 
Subscription protegendo 60 instancias.  

ESCLARECIMENTO 3 - Conforme objeto do edital: 

"Aquisição de 06 (seis) licenças do software de backup “VEEAM DATA 
PLATAFORM PREMIUM 10 INSTANCE PACK. 5 YEARS SUBSCRIPTION 

UPFRONT BILLING & PRODUCTION (24/07) SUPPORT” para atender até 
60 (sessenta) instâncias com 5 (cinco) anos de subscrição." 

 
O objetivo do Senac é adquirir, para uso em sua infraestrutura, 

software de backup para atender a 60 instâncias através do Veeam 
Data Plataform Premium com 5 (cinco) anos de subscrição. 

 
Caso as empresas interessadas tiverem oportunidade de fazer o 

upgrade das 8 (oito) licenças do Veeam Data Platform Essentials que 
estão em uso, aproveitando o licenciamento que o Senac utiliza 

atualmente, poderão fazê-lo. 
 

Caso não tenham condições de aproveitar as licenças atuais e fazer o 

upgrade, poderão oferecer licenças novas do software Veeam Data 
Plataform Premium para 60 instâncias. 

 

 

 

 

 

 


